
Posudek  oponentky bakalářské práce 

Viktorie Kovářová: Reflexe partnerství a mezigeneračních vztahů v migraci: 
Příklad mladých lidí s vietnamským původem 

 

Bakalářská práce se podle autorky "zabývá mladými lidmi vietnamského původu v České 

republice a jejich vztahy s vietnamskými rodiči. Práce se zaměřuje na reflexi partnerských 

vztahů jako tématu, které je vyjednáváno v kontextu mezigenerační komunikace" (vid 

abstrakt).   

Klade si následující výzkumné otázky: 1. Jak mladí lidé reflektují svou výchovu, a tedy i 

utváření svých vztahů s rodiči? 2. Jak reflektují očekávání svých rodičů v souvislosti s 

výběrem partnera? 3. Jaká jsou jejich vlastní očekávání a kritéria ve vztahu k výběru 

partnera? 4. Jak reflektují své osobní zkušenosti s partnerským životem a způsoby 

vyjednávání svých představ o partnerském životě s rodiči? (str.22) 

 Teoretická část je velmi dobře zpracována, autorka reflektuje možný esencialistický 

charakter pojmů "generace" v migrační zkušenosti, nemá tedy tendenci epistemologicky 

a metodologicky nacionalizovat zkoumané transnacionální pole (i když samotný terénní 

výzkum byl samozřejmě prováděn pouze v České republice). Využívá zejména současných 

teorií autorů, jako jsou Peggy Lewitt nebo Maria Seeberg a Elżbieta Goździak. 

Empirická část práce je slabší než teoretická, přesto ukazuje silný potenciál autorky pro 

další výzkumnou práci. Oceňuji, že studentka reflektuje svou výzkumnou pozicionalitu (i 

když tato část mohla být podrobnější) a celkově dokázala vést polostrukturované 

rozhovory (7) s mladými lidmi vietnamského původu na poměrně intimní a osobní 

témata. 

Bohužel prezentovaná empirická data jsou na úrovni popisu, jako by autorka zůstala 

pouze na úrovni tematického kódování - tj. říká nám tedy pouze O ČEM její informátor(ka) 

mluvil(a), místo toho, JAK (když používá termín narativní rozhovor, použila také narativní 

analýzu?) a PROČ (tj. chybí vlastní interpretace dat, kompaktnější propojení s teoretickou 

částí práce). 

 

 



Otázky k diskusi:  

1.) Jak gender (a zejména jeho normativita) a sociální třída ovlivňují vyjednávání 
transgeneračních vztahů?  

2.) Jaký vliv má na disciplinaci intimity skutečnost, že Cheb je malé město?  Lze tvrdit, že 
stěhování mladých lidí je také specifickým typem "přechodových rituálů" do dospělosti 
(jak je popisují například Búrik a Miller v Au Pair?)?  

3.) Je podle současné legislativy (týkající se GDPR) a etiky výzkumu dostačující použití 
ústního souhlasu informátora/ky? 

 

Akademický žánr práce je přiměřený bakalářskému stupni studia, čtenáři/ce práce se 

nabízí pěkně napsaný a čtivý text. 

Bakalářskou práci hodnotím známkou výborně až velmi dobře (v závislosti na průběhu 

obhajoby). 

 

V Praze 14.6.2024. 

Dr.Petra Ezzeddine 

Katedra sociální a kulturní antropologie 

FHS UK 


